
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0014 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 11 de junho de 2018

CITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO 
DE IRREGULARIDADE CONTRATUAL – 
CPAIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1/2018

OBJETIVO: APURAÇÃO DE POSSIVEIS IRRE-
GULARIDADES NA QUALIDADE DO MATE-
RIAL ODONTOLOGICO –CONSUMO, EQUI-
POAMENTO E INSTRUMENTAL.

CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Apura-
ção de Irregularidade Contratual da Prefeitura de 
Macaíba, no uso de suas atribuições legais, NO-
TIFICA a empresa DENTEMED EQUIPAMEN-
TOS ODONTOLOGICOS LTDA-ME – CNPJ: 
07.897.039/0001-00, com endereço à Rua Antônio 
Gravatá, nº 136,Betania, Belo Horizonte/MG , 
CEP: 30.570-040, para apresentar DEFESA DEFI-
NITIVA, no prazo de 15 (quinze) dias a contar do 
dia seguinte útil da data da publicação. Os autos 
estão franqueados a empresa na Sede da Prefeitu-
ra Municipal de Macaíba/RN/ Procuradoria Geral 
do Município de segunda a sexta, das 08h00min às 
12h00min e de 13h00min às 17h00min. Macaíba/
RN, 11/06/2018.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da 
CPAIC.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
SOL BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRU-
ÇÃO LTDA – EPP. Objeto: Readequação com o 
acréscimo de quantitativos ao contrato destinado 
a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 
DRENAGEM EM DIVERSAS RUAS NO MUNI-
CIPIO DE MACAÍBA/RN. Fundamentação Legal: 
Art. 65, I, ”b”, c/c § 1º da Lei 8.666/93. Processo 
licitatório nº 002/2014. Modalidade: Concorrên-
cia. Francisco William Rodrigues dos Santos - P/
Contratante. Arthur Virgílio Julião da Silva - P/
Contratado.
................................................................................

PREGÃO Nº. 022/2018.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 215/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA OFERTA DE CURSOS PROFISSIONALI-
ZANTES VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PAULIANO LAMEC MATIAS 
DOS SANTOS ME – CNPJ Nº: 06.125.670/0001-
10. ENDEREÇO: RUA JOSÉ DO Ó, Nº. 181, 
LAURITZEN, CAMPINA GRANDE/PB, CEP 
Nº. 58.401-411. ITEM: 02 – R$ 3.399,00, 04 – R$ 
3.699,00, 05 – R$ 6.600,00, 09 – R$ 10.290,00, 
11 – R$ 9.620,00, 12 – R$ 9.400,00. REPRE-
SENTANTE LEGAL: PATRYCK PYTERSON 
BEZERRA DA ROCHA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
................................................................................

PREGÃO Nº. 026/2018.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 217/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ASFALTO USINA-
DO A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, A 
GRANEL COM TRANSPORTE E SEM APLI-
CAÇÃO, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS PERTENCENTES A TODO O MU-
NICIPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: TCPAV – TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRE-
LI – CNPJ: 12.924.624/0001-84. ENDEREÇO: 
RUA SANTA MARIA, Nº. 22, LOTE 0174, LO-
TEAMENTO MANGABEIRA, QUADRA 9, 
ZONA DE EXPANSÃO, MACAÍBA/RN, CEP Nº. 
59.280-000. ITEM: 01 - R$ 347,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: ANTONIO VIRGILIO FERREI-
RA MACHADO. REPRESENTANTE DO MUNI-
CÍPIO: FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES 
DOS SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. 

PORTARIA Nº 228/2018-GP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe na Lei Munici-
pal de nº 1756/2015, que Cria a Gratificação para 

os servidores municipais efetivos que desempe-
nham atividades de Coordenadores no Progama 
Mais Educação e a Portaria Federal nº 1.144, de 
10/10/2016 (Programa Novo Mais Educação);

CONSIDERANDO que, apenas, 07 (sete) Escolas 
Municipais receberam o repasse dos recursos do 
Ministério da Educação – MEC para a efetivação 
do Programa Novo Mais Educação no presente 
exercicio financeiro;

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:
Art. 1º  Ficam nomeados os COORDENADORES 
(ARTICULADORES DAS ESCOLAS) DO PRO-
GRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO do municí-
pio de Macaíba, conforme consta na relação em 
anexo a Portaria para o exercício de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial, a Portaria nº 062/2018, de 07 de fe-
vereiro de 2018.
Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.Publique-se. Registre-se,  Cumpra-se.

Macaíba – RN, 11 de  junho de 2018.

Fernando Cunha Lima
Prefeito Municipal 

PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO 2018
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EFETIVOS QUE 
DESEMPENHAM ATIVIDADES DE COORDE-
NADORES DO PROGRAMA MAIS EDUCA-
ÇÃO no município de Macaíba/RN  - exercício 
2018.

NOME DO COORDE-
NADOR

CPF ESCOLA 
MUNICIPAL

01 MARCELLY ISIS PE-
REIRA DE MOURA 

010.229.844-
03

ANITA ALVES 
MACIEL

02 MARIA EDINEIDE DE 
SOUZA

970.025.424-
00

JOSÉ PINHEIRO 
BORGES

03 JANAÍNA BATISTA 
DUARTE

031.159.584-
71

MANOEL
 DUARTE FILHO

04 MARILENE MARIA DA 
SILVA NASCIMENTO

503.400.854-
87

PROF. JOÃO 
FAUSTINO

05 SÔNIA BEZERRA 
MARINHO

094.817.104-
91

WALDEMAR DIÓ-
GENES PEIXOTO

06 JOSÉ WILSON DE 
ARAÚJO

523.167.424-
91

NAIR DE ANDRA-
DE MESQUITA

07 ROSEMARY CRISTINA 
DE OLIVEIRA

011.591.374-
20

SANTA LUZIA  
(CAPOEIRAS)

07 ESCOLAS

................................................................................
PORTARIA Nº 225/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-

CITAÇÃO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO I – N° 0014 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 11 de junho de 20182

tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no 
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 46/2018 e protocolo nº 6023/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença ao servidor efetivo FRANCIS-
CO DE FRANÇA CLEMENTINO, matrícula nº 
0003719-1, ocupante o cargo de Vigia, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, pelo pe-
ríodo de 18/05/2018 a 16/06/2018, com valor 
correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
18 de maio de 2018.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

......................................................................

........
PORTARIA Nº 223/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no 
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 47/2018 e protocolo nº 6025/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença à servidora efetiva IRANIR 
QUERINO DE MOURA ARAUJO, matrícula 
nº 0008109-1, vinculada a Secretaria Municipal 
de Educação, ocupante do cargo de ASG, pelo 
período de 17/05/2018 a 30/06/2018, com va-
lor correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
17 de maio de 2018.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 227/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
13/2018 e protocolo nº 1619/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
GELZA PINHEIRO DE OLIVEIRA GOMES DA 
SILVA, matrícula nº 0094773-1, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, ocupante do cargo 
de Professora nível II P, Classe C, na escola Luiz 
da Câmara Cascudo, pelo período de 20/05/2018 a 
09/06/2018, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 
de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de 
maio de 2018.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 224/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
44/2018 e protocolo nº 6017/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença à servidora efetiva KADIDJA DE 
ALMEIDA TAVARES FERREIRA, matrícula nº 
0016683-1, cedida ao Fórum, ocupante do cargo 
de ASG, pelo período de 24/05/2018 a 07/07/2018, 
com valor correspondente à sua última remuneração 
de contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de 
maio de 2018.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

PORTARIA Nº 226/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
20/2017 e protocolo nº 704/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
MARIA LUIZA MELLO GOMES matrícula nº 
0096288-1, cedida ao Tribunal Regional Eleitoral, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, pelo 
período de 05/06/2018 a 03/10/2018, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de ju-
nho de 2018.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 222/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
122/2015 e protocolo nº 10052/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo 
SEVERINO PINHEIRO GOMES, matrícula nº 
0004049-1, ocupante o cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, pelo 
período de 23/05/2018 a 20/08/2018, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de 
maio de 2018.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV



ANO I – N° 0014 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 11 de junho de 2018 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PORTARIA Nº  221/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e ss da 
Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, XII da Cons-
tituição Federal, o decreto municipal 1.678/2013 e 
a portaria nº 001/2017 do MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 45/2018 e protocolo nº 6021/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do 

Salário Família a servidora efetiva MARIA DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUSA, matrícula 
0017825-1, ocupante do cargo de ASG, vinculada 
a Secretaria Municipal de Educação, em virtude 
da regularização cadastral e da apresentação da 
documentação exigida no artigo 6º da Portaria do 
MacaíbaPREV nº 001/2017 e no artigo 44 da Lei 
Municipal 1695/2014.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
junho de 2018.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2018

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

www.prefeiturademacaiba.com.br


